
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
СЛАВЯНСКИЙ РАЙОН 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

г. Славянск-на-Кубани 

О внесении изменений в постановление администрации 
муниципального образования Славянский район 

от 19 ноября 2014 года № 3079 
«Об утверждении муниципальной программы» 

«Отлов безнадзорных животных, 
подбор и утилизация павших животных на 2015 - 2020 годы» 

В соответствии с постановлением администрации муниципального обра-
зования Славянский район от 18 августа 2014 года № 2137 «Об утверждении 
Порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации муници-
пальных программ муниципального образования Славянский район», решением 
13 сессии Совета муниципального образования Славянский район от 30 ноября 
2016 года № 4 и решением 14 сессии Совета муниципального образования Сла-
вянский район от 21 декабря 2016 года № 1 п о с т а н о в л я ю : 

1. Внести в постановление администрации муниципального образования 
Славянский район от 19 ноября 2014 года № 3079 «Об утверждении муници-
пальной программы «Отлов безнадзорных животных, подбор и утилизация 
павших животных на 2015 - 2020 годы» следующие изменения: 

1) наименование вышеуказанного постановления изложить в следующей 
редакции: «Об утверждении муниципальной программы «Отлов безнадзорных 
животных, подбор и утилизация павших животных»; 

2) пункт 1 вышеуказанного постановления изложить в следующей редак-
ции: 

«1. Утвердить муниципальную программу «Отлов безнадзорных живот-
ных, подбор и утилизация павших животных» согласно приложению к настоя-
щему постановлению». 

3) приложение к вышеуказанному постановлению изложить в новой ре-
дакции (прилагается). 

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой информации 
(Воробьева) обеспечить размещение (опубликование) настоящего постановле-

ния на официальном сайте администрации муниципального образования Сла-
вянский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания. 



П Р И Л О Ж Е Н И Е 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Славянский район 

от 

«ПРИЛОЖЕНИЕ 

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

муниципального образования 
Славянский район 

от 19 ноября 2014 года № 3079 
(в редакции постановления 

администрации муниципального 
образования Славянский район 
от 3 6 ' ^ i ) 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Отлов безнадзорных животных, 

подбор и утилизация павших животных» 

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Отлов безнадзорных животных, подбор и утилизация павших животных» 

Координатор муниципальной 
программы 

Координаторы подпрограммы 

Участники муниципальной 
программы 

управление жизнеобеспечения, транспорта 
и связи администрации муниципального 
образования Славянский район, 
МКУ «Управление ЖКХ» муниципального 
образования Славянский район 

не предусмотрены 

управление жизнеобеспечения, транспорта 
и связи администрации муниципального 
образования Славянский район, 
МКУ «Управление ЖКХ» муниципального 
образования Славянский район 

Подпрограммы муниципала не предусмотрены 
ной программы 



2 

Ведомственные целевые про-
граммы 

Цели муниципальной 
программы 

Задачи муниципальной 
программы 

Перечень целевых 
показателей муниципальной 
программы 

Этапы и сроки реализации 
муниципальной программы 
Объемы бюджетных 
ассигнований муниципальной 
программы 

Контроль за выполнением 
муниципальной программы 

не предусмотрены 

обеспечение эпизоотического, ветеринарно-
санитарного благополучия на территории 
муниципального образования Славянский 
район, в части защиты населения от болез-
ней, общих для человека и животных 

выполнение противоэпизоотических меро-
приятий, направленных на регулирование 
численности безнадзорных животных 

- число отловленных безнадзорных живот-
ных 
- число подобранных и утилизированных 
павших животных; 

2015 - 2020 годы, этапы не предусмотрены 

общий объем - 2903,5 тыс. руб., из них по 
годам: 
2015 год - 595,4 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 595,4 тыс. руб., 
местный бюджет - 0,0 тыс. руб.; 
2016 год - 704,1 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 604,1 тыс. руб., 
местный бюджет - 100,0 тыс. руб.; 
2017 год - 630,0 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 254,8 тыс. руб., 
местный бюджет - 375,2 тыс. руб.; 
2018 год - 359,6 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 359,6 тыс. руб., 
местный бюджет - 0,0 тыс. руб.; 
2019 год - 359,6 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 359,6 тыс. руб., 
местный бюджет - 0,0 тыс. руб.; 
2020 год - 254,8 тыс. руб., в том числе: 
краевой бюджет - 254,8 тыс. руб., 
местный бюджет - 0,0 тыс. руб. 

заместитель главы муниципального образо-
вания Славянский район (вопросы жилищ-
но-коммунального хозяйства, транспорта и 
связи) 



3 

1. Характеристика текущего состояния и прогноз развития 
эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 

Эпизоотическое и ветеринарно-санитарное благополучие — один из фак-
торов, определяющих социально-экономическую ситуацию в регионе, перспек-
тивы его развития. Оно способствует стабильному развитию, повышению рен-
табельности животноводства и перерабатывающих отраслей. 

Безнадзорные животные являются главными распространителями заболе-
вания бешенством. Бешенство - это острая инфекционная болезнь животных и 
людей вызываемая вирусом и представляющая смертельную опасность. Данное 
заболевание передаётся человеку через укусы или слюну больных собак и дру-
гих животных. Отмечены случаи нападения безнадзорных собак на людей, в 
том числе на детей. 

Под бездомными животными понимается: 
-собаки и кошки, не имеющие владельца, свободно находящиеся на тер-

ритории и вне территории населенных пунктов; 
- собаки и кошки, имеющие владельца, но находящиеся без надзора или 

контроля с его стороны. 
Зачастую домашние собаки и кошки вывозятся хозяевами в лесные мас-

сивы и оставляются там бесхозными, но спустя промежуток времени все равно 
возвращаются в черту города. Стаи бродячих собак постоянно находятся в ме-
стах установки контейнеров для сбора твердых бытовых отходов. 

Для предотвращения заболеваний бешенством диких, бродячих и безнад-
зорных животных необходимо производить их отлов, вакцинацию и, в случае 
необходимости, утилизацию. Трупы павших животных с явными признаками 
заболевания необходимо утилизировать, а изъятые пробы транспортировать в 
лабораторию для подтверждения заболевания бешенством. 

Для недопущения распространения заразных болезней животных на тер-
ритории муниципального образования Славянский район осуществляется ряд 
противоэпизоотических мероприятий, направленных на регулирование числен-
ности безнадзорных животных путем их отлова, а также их подбора и утилиза-
ции. 

Без значительной государственной поддержки в современных условиях 
субъекты Краснодарского края не в состоянии эффективно участвовать в соци-
альных реформах и удовлетворении основных жизненных потребностей про-
живающего на территории Краснодарского края населения. 

Актуальность разработки Муниципальной программы обусловлена необ-
ходимостью совершенствования политики в сфере обеспечения санитарно-
эпидемиологической безопасности населения муниципального образования 
Славянский район путем применения программно-целевого подхода, позволя-
ющего рационально и эффективно использовать материальные и финансовые 
ресурсы. 



4 

2. Цели, задачи и целевые показатели, сроки и этапы 
реализации муниципальной программы 

Целью муниципальной программы «Отлов безнадзорных животных, под-
бор и утилизация павших животных» является обеспечение эпизоотического, 
ветеринарно-санитарного благополучия в Славянском районе, в части защиты 
населения от болезней, общих для человека и животных. 

Достижение цели осуществляется путем решения задачи, которая заклю-
чается в выполнении противоэпизоотических мероприятий, направленных на 
регулирование численности безнадзорных животных. 

Для подтверждения достижения целей и решения задач муниципальной 
программы разработаны соответствующие целевые показатели: 

- число отловленных безнадзорных животных; 
- число подобранных и утилизированных павших животных. 
Они предназначены для оценки наиболее существенных результатов реа-

лизации государственной программы 
Муниципальная программа рассчитана на 2015 - 2020 годы и ее выполне-

ние предусмотрено без разделения на этапы. 

3. Перечень и краткое описание 
основных мероприятий муниципальной программы. 

Муниципальная программа «Отлов безнадзорных животных, подбор и 
утилизация павших животных» содержит в себе одно основное мероприятие 
муниципальной программы, направленное на выполнение противоэпизоотиче-
ских мероприятий, направленных на регулирование численности безнадзорных 
животных. 

Мероприятие, источники и объемы финансирования муниципальной про-
граммы, в том числе по годам, предусмотрены в приложении к муниципальной 
программе. 

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы. 

Финансирование мероприятий подпрограммы планируется осуществлять 
за счет средств краевого и местного бюджетов в размере 2903,5 тыс. руб. 

Объемы финансирования мероприятий Муниципальной программы под-
лежат ежегодному уточнению после утверждения бюджета муниципального 
образования Славянский район очередной год и плановый период. 



5 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Год в разрезе источников финансирования 
реализации всего федеральный 

бюджет 
краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

4 5 6 7 8 

2015 год 595,4 0,0 595,4 0,0 

2016 год 704,1 0,0 604,1 100,0 

2017 год 630,0 0,0 254,8 375,2 

2018 год 359,6 0,0 359,6 0,0 

2019 год 359,6 0,0 359,6 0,0 

2020 год 254,8 0,0 254,8 0,0 

всего 2903,5 0,0 2428,3 475,2 

Краевые средства в размере 2428,3 тыс. руб. привлекаются в рамках под-
программы «Обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благопо-
лучия в Краснодарском крае и развитие государственной ветеринарной службы 
Краснодарского края» государственной программы Краснодарского края "Раз-
витие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной про-
дукции, сырья и продовольствия", утвержденной постановление главы админи-
страции (губернатора) Краснодарского края от 05 октября 2015 года № 544. 

5. Прогноз сводных показателей 
муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг 

муниципальными учреждениями Славянского района в сфере реализации му-
ниципальной программы на очередной финансовый год и плановый период. 

Ввиду отсутствия муниципальных заданий на оказание муниципальных 
услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями в сфере реализации 
программы прогноз сводных показателей не предусмотрен. 

6. Меры муниципального регулирования и управления рисками с целью мини-
мизации их влияния на достижения целей муниципальной программы. 

Для достижения целей и решения задач Муниципальной программы бу-
дут использоваться «Правила благоустройства территорий поселений муници-
пального образования Славянский район». 

Наиболее значимым риском не выполнения прогнозных показателей яв-
ляется недостаток финансирования Муниципальной программы. 



6 

Наступление такого риска может повлечь за собой полное или частичное 
невыполнение мероприятий и, как следствие, недостижение значений целевых 
показателей Муниципальной программы. 

Снижение вероятности и минимизации последствий наступления рисков, 
связанных с недостатком финансирования Муниципальной программы, осу-
ществляется при помощи следующих мер: 

- корректировка Муниципальной программы в соответствии с фактиче-
ским уровнем финансирования и перераспределения средств между приоритет-
ными направлениями Муниципальной программы; 

- составление и использование ежеквартального графика финансирования 
и своевременное использование средств при реализации мероприятий Муници-
пальной программы. 

7. Меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной про-
граммы 

Реализация муниципальной программы регулируется в соответствии с: 
- Федеральным Законом от 06 октября 2003 года N 131-Ф3 "Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"; 
- Федеральным законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государствен-
ных и муниципальных нужд»; 

- Законом Краснодарского края от 22 декабря 2004 года № 800-КЗ «О со-
держании и защите домашних животных в Краснодарском крае» 

- Законом Краснодарского края от 27 сентября 2012 года № 2584-КЗ «О 
наделении органов местного самоуправления муниципальных образований 
Краснодарского края государственными полномочиями Краснодарского края 
по предупреждению и ликвидации болезней животных, их лечению, защите 
населения от болезней, общих для человека и животных, в части регулирования 
численности безнадзорных животных на территории муниципальных образова-
ний Краснодарского края»; 

- Постановлением главы администрации (губернатором) Краснодарского 
края от 07 апреля 2014 года № 300 "Об утверждении Порядка регулирования 
численности безнадзорных животных на территории Краснодарского края" 

8. Методика оценки эффективности реализации 
муниципальной программы 

Методика оценки эффективности реализации муниципальной программы 
осуществляется с постановлением администрации муниципального образова-
ния Славянский район от 18 августа 2014 года № 2137 «Об утверждении По-
рядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценке эф-
фективности реализации муниципальных программ муниципального образова-
ния Славянский район» 



7 

9. Механизм реализации муниципальной программы 

Организацию реализации муниципальной программы осуществляет коор-
динатор муниципальной программы - управление жизнеобеспечения, транс-
порта и связи. 

Координатор муниципальной программы: 
- обеспечивает разработку муниципальной программы, формирует струк-

туру муниципальной программы; 
- организует реализацию муниципальной программы; 
- принимает решение о необходимости внесения в установленном поряд-

ке изменений в муниципальную программу; 
- несет ответственность за достижение целевых показателей муниципаль-

ной программы; 
- осуществляет подготовку предложений по объемам и источникам фи-

нансирования реализации муниципальной программы; 
- ежегодно проводит оценку эффективности реализации муниципальной 

программы; 
- готовит ежегодный доклад о ходе реализации муниципальной програм-

мы и оценке эффективности ее реализации. 

Заместитель главы муниципального 
образования Славянский район, 
начальник управления жизнеобеспечения, 
транспорта и связи А.И. Бельдиёв 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к муниципальной программе 

«Отлов безнадзорных животных, 
подбор и утилизация павших животных» 

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Отлов безнадзорных животных, подбор и утилизация павших животных» 

№ 
п/п 

Наименование целевого 
показателя 

Единица 
измерения 

Ста-
тус 

Год Значение пока-
зателя 

1 2 3 4 5 6 
1. Муниципальная программа «Отлов безнадзорных животных, подбор и утилизация павших животных» 

1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 

2015 834 

1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 

2016 834 

1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 2017 399 1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 2018 221 1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 

2019 221 

1.1. Число отловленных безнадзорных животных ед. 3 

2020 157 

1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 

2015 92 

1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 

2016 92 

1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 2017 199 1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 2018 111 1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 

2019 111 

1.2. Число подобранных и утилизированных павших животных ед. 3 

2020 78 

Заместитель главы муниципального образования Славянский район, 
начальник управления жизнеобеспечения, транспорта и связи А.И. Бельдиёв 



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к муниципальной программе 

«Отлов безнадзорных животных, 
подбор и утилизация павших животных» 

ПРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 
«Отлов безнадзорных животных, подбор и утилизация павших животных» 

Nn/n Наименование 
мероприятия 

Ста 
туе 

Год реа-
лизации 

Объем финансирования, тыс. рублей 

Непосредственный результат 
реализации 

мероприятия 

Государственный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, испол-

нитель 

Nn/n Наименование 
мероприятия 

Ста 
туе 

Год реа-
лизации всего 

в разрезе источников 
финансирования Непосредственный результат 

реализации 
мероприятия 

Государственный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, испол-

нитель 

Nn/n Наименование 
мероприятия 

Ста 
туе 

Год реа-
лизации всего феде-

ральный 
бюджет 

краевой 
бюджет 

местный 
бюджет 

Непосредственный результат 
реализации 

мероприятия 

Государственный 
заказчик, главный 

распорядитель 
(распорядитель) 

бюджетных 
средств, испол-

нитель 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1 Цель - обеспечение эпизоотического, ветеринарно-санитарного благополучия на территории муниципального образования Славянский 
район, в части защиты населения от болезней, общих для человека и животных 

1.1 Задача - выполнение противоэпизоотических мероприятий, направленных на регулирование численности безнадзорных животных 

1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по предупреждению и 
ликвидации болезней жи-
вотных, их лечению, отлову 
и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения 
от болезней, общих для че-

2015 год 595,4 0,0 595,4 0,0 Регулирование численности 
безнадзорных животных путем 
отлова в количестве не менее: 
2015 год-834 ед., 
2016 год-834 ед., 
2017 год-399 ед., 
2018 год-221 ед., 
2019 год-221 ед., 

Управление жиз-
необеспечения, 
транспорта и свя-
зи, МКУ «Управ-
ление жилищно-
коммунального 
хозяйства» 

1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по предупреждению и 
ликвидации болезней жи-
вотных, их лечению, отлову 
и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения 
от болезней, общих для че-

2016 год 704,1 0,0 604,1 100,0 

Регулирование численности 
безнадзорных животных путем 
отлова в количестве не менее: 
2015 год-834 ед., 
2016 год-834 ед., 
2017 год-399 ед., 
2018 год-221 ед., 
2019 год-221 ед., 

Управление жиз-
необеспечения, 
транспорта и свя-
зи, МКУ «Управ-
ление жилищно-
коммунального 
хозяйства» 

1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по предупреждению и 
ликвидации болезней жи-
вотных, их лечению, отлову 
и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения 
от болезней, общих для че-

2017 год 630,0 0,0 254,8 375,2 

Регулирование численности 
безнадзорных животных путем 
отлова в количестве не менее: 
2015 год-834 ед., 
2016 год-834 ед., 
2017 год-399 ед., 
2018 год-221 ед., 
2019 год-221 ед., 

Управление жиз-
необеспечения, 
транспорта и свя-
зи, МКУ «Управ-
ление жилищно-
коммунального 
хозяйства» 

1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по предупреждению и 
ликвидации болезней жи-
вотных, их лечению, отлову 
и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения 
от болезней, общих для че-

2018 год 359,6 0,0 359,6 0,0 

Регулирование численности 
безнадзорных животных путем 
отлова в количестве не менее: 
2015 год-834 ед., 
2016 год-834 ед., 
2017 год-399 ед., 
2018 год-221 ед., 
2019 год-221 ед., 

Управление жиз-
необеспечения, 
транспорта и свя-
зи, МКУ «Управ-
ление жилищно-
коммунального 
хозяйства» 

1.1.1 Осуществление отдельных 
государственных полномо-
чий по предупреждению и 
ликвидации болезней жи-
вотных, их лечению, отлову 
и содержанию безнадзорных 
животных, защите населения 
от болезней, общих для че- 2019 год 359,6 0,0 359,6 0,0 

Регулирование численности 
безнадзорных животных путем 
отлова в количестве не менее: 
2015 год-834 ед., 
2016 год-834 ед., 
2017 год-399 ед., 
2018 год-221 ед., 
2019 год-221 ед., 

Управление жиз-
необеспечения, 
транспорта и свя-
зи, МКУ «Управ-
ление жилищно-
коммунального 
хозяйства» 



ловека и животных, в части 
регулирования численности 
безнадзорных животных на 
территории муниципального 
образования Славянский 
район 

2020 год 254,8 0,0 254,8 0,0- 2020 год-157 ед., 
А также подбор и утилизация 
павших животных в количестве 
не менее: 
2015 год-92 ед., 
2016 год-92 ед., 
2017 год-199 ед., 
2018 год-111 ед., 
2019 год - 111 ед., 
2020 год-78 ед. 

Итого по муниципальной программе: 2903,5 0,0 2428,3 475,2 

2020 год-157 ед., 
А также подбор и утилизация 
павших животных в количестве 
не менее: 
2015 год-92 ед., 
2016 год-92 ед., 
2017 год-199 ед., 
2018 год-111 ед., 
2019 год - 111 ед., 
2020 год-78 ед. 

Заместитель главы муниципального образования Славянский район, 
начальник управления жизнеобеспечения, транспорта и связи А.И. Бельдиёв 


